
SUPLEMENTO    PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ

1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA

2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL

1º Secretário: CIRONE DEIRÓ

2º Secretário:  JEAN MENDONÇA

3° Secretário: NIM BARROSO

4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

      
ATO Nº2255/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALLAN LOESCHNER PAULO, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-21, do 
Gabinete da 4ª Secretaria - Deputado Alex Redano, a 
contar de 31 de março de 2023.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

           
ATO Nº2241/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALYSON FIGUEIREDO DA SILVA DOMINGOS, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-15, no Gabinete da 
Comissão Permanente de Transporte e Obras Públicas, a 
contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

     ATO Nº2252/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANA CLAUDIA ELHAGE DE CARVALHO, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 01 de abril de 2023.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

                                            
ATO Nº2270/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do 
§4º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:
  
DETERMINAR, a instauração da Comissão de Trabalho 
Temporária de Planejamento da Contratação de Soluções 
de Tecnologia da Informação.

NOMEAR, para compor a Equipe Técnica, os servidores 
relacionados, no período de 90 (noventa) dias, a contar 
de 01 de abril de 2023.

Presidente: Jamilton da Silva Costa
 Cristiano Jose Frassato - Integrante Técnico
 Caroline Rodrigues Marques – Integrante 
Administrativo

1º Suplente: Kevin Gustavo Monteiro Quispe

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1176

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 061

SUP. DE RECURSOS HUMANOS



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 061 11/04/2023

2º Suplente: Ricardo Gil Costa 
  
Porto Velho, 11 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

                                               
            ATO Nº0026/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

Art. 1° Fica constituído o Comitê Gestor do Plano 
Plurianual –PPA, da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, para o período 2024-2027. 

Art. 2º Nomear, sem ônus, para compor o referido 
Comitê os seguintes servidores:

Coordenador: JUSCELINO VIEIRA
Membros:  ROGER ANDRE FERNANDES
  TEREZA BORGES RODRIGUES 

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua 
Publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

  MARCELO CRUZ
 Presidente ALE/RO

           
ATO Nº2245/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DENILSON ROSSOW KIPER, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, no Gabinete do Deputado Cássio Gois, a 
contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO   

  
ATO Nº2273/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DILAINE DOS SANTOS TEIXEIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, do Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a contar de 30 de abril de 2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2248/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDNA VIEIRA UCHOA HIPI, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº2263/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
EDUARDA GARCIA LAMARÃO, matricula Nº 
200173984, Assessor Técnico, para o código AT-15, do 
Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 03 
de abril de 2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

      
ATO Nº2247/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FERNANDO CARVALHO DA SILVA, para exercer 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1177

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 061 11/04/2023

o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Cássio Gois, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

          
ATO Nº0027/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

Art. 1° Nomear, sem ônus, para exercer a função de 
Gerente de Programa do Plano Plurianual - PPA, da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, os 
seguintes servidores:

ROSIVALDO GOMES PIRES – Operações Especiais

TEREZA BORGES RODRIGUES – Poder Legislativo em 
Ação

JUSCELINO VIEIRA – Aperfeiçoamento da Gestão do 
Poder Legislativo

ROGER ANDRE FERNANDES – Apoio Administrativo do 
Poder Legislativo

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua 
Publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARCELO CRUZ
 Presidente ALE/RO

            
ATO Nº2246/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

HELISON DIEGO DE SIQUEIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-27, no Gabinete do Deputado Cássio Gois, a 
contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº2265/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
JANILENE ALMEIDA DOS REIS, matricula Nº 
200172909, Assessor Técnico, para o código AT-25, do 
Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 03 
de abril de 2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2242/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOHNNY GABRIEL SOARES REZENDE, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-10, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Transporte e Obras Públicas, a contar de 03 abril de 
2023.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2236/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE ROBERTO BASILIO DE SOUZA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de 
Gabinete do Deputado Alan Queiroz, código DAH-01, a 
contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1178

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 061 11/04/2023

     ATO Nº2235/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

KAONNE CRHISTINA RIBEIRO MACHADO DE 
OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-10, no 
Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 03 abril 
de 2023.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

      
ATO Nº2266/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

KATIUSCIA KELLY SALES PACHURI, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-10, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Educação e Cultura, a contar de 01 de abril de 2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

      
ATO Nº2267/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LEANDRO TOMAZELLI, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, do 
Gabinete da Presidência, a contar de 30 de abril de 2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº2264/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
LETICIA ARAUJO ALEXANDRE, matricula Nº 
200172485, Assessor Técnico, para o código AT-14, do 
Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 03 
de abril de 2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

      
ATO Nº2274/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCIANO CASTRO DA SILVA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-21, do 
Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 
de abril de 2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº0028/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R 

MARCELO FREIRE PEREIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Superintendente de 
Comunicação Social, código DAS-02, a contar de 03 abril 
de 2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.

  MARCELO CRUZ
 Presidente ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1179

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 061 11/04/2023

      ATO Nº2272/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCELO SOUZA DA COSTA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-16, do 
Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 01 de 
abril de 2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº2259/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora MARIA DAS 
GRAÇAS ROCHA BRITO, matricula Nº 200173935, 
para Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão 
Permanente de Finanças, Economia, Tributação, 
Orçamento e Organização Administrativa, a contar de 
03 de abril de 2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

          
ATO Nº2256/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARILENE SIQUEIRA DE ALMEIDA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Luis do Hospital, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº2257/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARINALVA FERREIRA DA CONCEIÇÃO, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, do Departamento de Polícia Legislativa, 
da Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 01 
de abril de 2023.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

     
ATO Nº2253/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARISA FERREIRA NOVAIS, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-24, do 
Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 
03 de abril de 2023.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

           
ATO Nº2237/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARLON BARROS NEVES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, no Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 03 abril de 2023.
Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1180

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 061 11/04/2023

      ATO Nº2250/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARLON RIBEIRO FRANÇA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Subchefe do Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, código DAH-01, a contar de 03 de abril 
de 2023.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº2260/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação da servidora MYRIAN APARECIDA DE 
BRITO FONSECA, matricula Nº 200173909, Assessor 
Especial, para o Gabinete do Diretor Geral da Escola do 
Legislativo, a contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.
                                            

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

E R R A T A

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 061, 
publicado no dia 11 de abril de 2023, promovendo a 
seguinte alteração no ATO Nº2223/2023-SRH/SG/ALE, 
que exonerou a servidora NATHALIA STELLA SENA 
BRASILIANO, conforme o memorando nº 285/GDAR/
ALE-RO.

ONDE SE LÊ: 

A contar de 01 de abril de 2023.

LEIA-SE:

A contar de 31 de março de 2023. 

Porto Velho-RO, 11 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº2262/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

Cargo em Comissão do servidor OTAVIO PEREIRA 
LIMA NETO, matricula Nº 200172272, para Chefe de 
Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, código DAG-
02, a contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

      
ATO Nº2254/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAIMUNDO JOSE DOS SANTOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 01 de abril de 2023.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

          
ATO Nº2244/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RAYANE CAMPANA DE OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado 
Cássio Gois, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1181

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 061 11/04/2023

    ATO Nº2275/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

REGINALDO GONÇALVES PEREIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, 
código DAG-06, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, 
a contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº2258/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação do servidor RICHARDE PEREIRA NUNES, 
matricula Nº 200173933, Assessor de Direção, para o 
Gabinete do Diretor Geral da Escola do Legislativo, a 
contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.
                                              

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

           
ATO Nº2276/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROBERTO DILAMITE SOUSA , para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-18, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº2271/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

O servidor RODOLFO PEREIRA DA SILVA, matricula 
nº 100021126, ocupante do Cargo de Analista 
Legislativo, como Fiscal do Contrato nº PSA/253/2017 
CCER E CUSD, do Processo Eletrônico nº 1907/2020-e,
celebrado entre esta Assembleia Legislativa e a Empresa 
Energisa Rondônia – Distribuidora de Energia S/A, a 
contar de 01/04/2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

           
ATO Nº2238/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RONIS APARECIDO DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Delegado 
Lucas, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2249/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RONNIE PITERSON DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Segurança, código ASS, na Secretária de Segurança 
Institucional, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO           

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1182

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 061 11/04/2023

ATO Nº2240/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROSANA FERREIRA SILVA DE MELO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado 
Delegado Lucas, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2243/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROSANGELA SATLHER DALOSTO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-17, no Gabinete do Deputado 
Cássio Gois, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº2261/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
ROSSANA NICACIO SALGUEIRO, matricula Nº 
200173129, Assessor Especial, para o código AE-05, 
do Departamento de Comunicação Interna e Externa, a 
contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº2269/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, conforme o 
Memorando nº 164/GDIC/2023.

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 2089/2023-SRH/SG/ALE de 31/03/2023, 
publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 056 de 31 de 
março de 2023, que exonerou o servidor RUBEMAR 
DAMASCENO DE ANDRADE.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.

      MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2239/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SELMA CAO COUTO FARIAS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, no Gabinete do Deputado Delegado 
Lucas, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº2268/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação da servidora TAIS CARINE BARROS 
PINHEIRO, matricula Nº 200172433, Assessor Técnico, 
para o Gabinete da Comissão Permanente de Educação 
e Cultura, a contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.
                                             

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1183

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 061 11/04/2023

ATO Nº 2279/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando 
Termo de Homologação ALE/RO nº 10/2023, de 05 de 
abril de 2023, publicado no Diário Ofi cial da ALE-RO nº 
060, de 10 de abril de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional ao 
servidor BRUNO ANDRADE DOS SANTOS, matrícula 
nº 100021045, ocupante do cargo de Assistente 
Legislativo – Sem Especialidade, pertencente ao Quadro 
Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, que foi aprovado no Estágio Probatório por 
atender satisfatoriamente os requisitos exigidos para 
aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela 
Comissão encarregada da Avaliação dos Servidores em 
Estágio Probatório, constante no processo eletronico nº 
18508/2023-e, de acordo com a Resolução nº 472, de 
23 de setembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial da 
ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido 
servidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos 
termos do Art. 29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, 
de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 17.03.2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 2278/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando 
Termo de Homologação ALE/RO nº 9/2023, de 05 de 
abril de 2023, publicado no Diário Ofi cial da ALE-RO nº 
060, de 10 de abril de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional
à servidora DEBORA DE MATHIAS FONTANA, 
matrícula nº 100021051, ocupante do cargo de Analista 
Legislativo – Pedagogia, pertencente ao Quadro 
Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, que foi aprovada no Estágio Probatório por 
atender satisfatoriamente os requisitos exigidos para 

aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela 
Comissão encarregada da Avaliação dos Servidores em 
Estágio Probatório, constante no processo eletronico nº 
18192/2023-e, de acordo com a Resolução nº 472, de 
23 de setembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial da 
ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial a referida 
servidora, da “Referência I” para “Referência II”, nos 
termos do Art. 29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, 
de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 17.03.2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO                                                              

                                                                       
ATO Nº 2277/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando 
Termo de Homologação ALE/RO nº 7/2023, de 05 de 
abril de 2023, publicado no Diário Ofi cial da ALE-RO nº 
060, de 10 de abril de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional ao 
servidor WELLINGTON DA SILVA AVILA, matrícula 
nº 100021061, ocupante do cargo de Analista Legislativo 
– Engenharia Mecânica, pertencente ao Quadro 
Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, que foi aprovado no Estágio Probatório por 
atender satisfatoriamente os requisitos exigidos para 
aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela 
Comissão encarregada da Avaliação dos Servidores em 
Estágio Probatório, constante no processo eletronico nº 
18117/2023-e, de acordo com a Resolução nº 472, de 
23 de setembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial da 
ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido 
servidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos 
termos do Art. 29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, 
de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 17.03.2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1184

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


		2023-04-11T18:03:15-0400
	Isabella Lopes de Souza




